intermedios, pues también aquí son infinitas las cosas de la misma especie), de suerte que, si no hay, además de los entes sensibles y de los matemáticos, otros, cuales dicen algunos que son las Especies, no habrá substancia una en número, sino en especie, ni los principios de los entes serán determinados en número, sino en especie.

Si esto se sigue necesariamente, también será necesario, a causa de esto, admitir que hay Especies. En efecto, aunque no lo articulan bien sus partidarios, es esto, sin embargo, lo que quieren decir, y necesariamente han de decir esto: que cada una de las Especies es una substancia, y ninguna es accidental-  
 30 mente. Pero, si afirmamos que hay Especies y que los principios son uno en número y no en especie, ya hemos dicho los absurdos que resultan necesariamente. — En estrecha relación con lo ante-

quae sunt intermedia: infinita enim et illic sunt quae eiusdem speciei. Quare, si non *(sunt)* praeter sensibilia et mathematica alia quaedam, qualia dicunt species ipsas quidam, non erit una numero et specie substantia. Nec principia entium numero *existent* quanta aliqua, sed specie. Ergo si hoc est necessarium, 25 et species necessarium est propter hoc esse. Etenim [-] si non bene dearticulant dicentes, sed hoc est quod volunt, et eos ea necesse est dicere: quia specierum singula substantia quaedam est, sed non secundum accidens. 286. At vero si ponimus 30 species esse et unum numero principia et non specie, diximus quae contingere necesse est impossibilia. 287. His autem affine est quaerere, utrum potestate sunt elementa, aut aliquo alio modo. 288. Nam si aliter, prius aliquid erit principiis aliud. 1003<sup>a</sup> Prior enim erit potestas causa illa. Possibile autem non est necessarium illo modo se habere. 289. Si vero potestate sunt elementa, nihil entium esse *contingit*. Nam possibile est esse quod nondum est [-]: fit enim non ens. Nihil autem fit impos- 5 sibilium esse. Has igitur dubitationes quaerere necesse est *(de principiis)*. 290. Et utrum universalia sint, aut ut dicimus singularia. 291. Nam si universalia, non erunt substantiae. Nihil enim communium hoc aliquid significat, sed *tale* [-]. Sub-

rrior está la cuestión de si los elementos existen en potencia o de alguna otra manera. Pues, si existen de algún otro modo, habrá 1003<sup>a</sup> alguna otra cosa anterior a los principios (pues la potencia es anterior a aquella causa <sup>48</sup>, y, lo que está en potencia, no todo llega a existir necesariamente de aquel modo <sup>49</sup>). Pero, si los elementos están en potencia, cabe que ninguno de los entes exista; en efecto, está en potencia para existir incluso lo que aún no existe; pues se genera lo que no es, pero no se genera ninguna de las cosas que no están en potencia para ser. — Así, pues, estas difi- 5 cultades se plantean necesariamente acerca de los principios, y, además, si son universales, o como los que llamamos singulares. Pues, si son universales, no serán sustancias (ya que ninguna de las cosas comunes significa algo determinado, sino de tal cua-